
 
 

Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Bibliografia 
Gemersko-malohontského múzea  

v Rimavskej Sobote 
za rok 2007 

 
 
 

Edícia: 

Regionálna odborná bibliografia 

Zväzok 12 

 

 

 

 

Zostavila Iveta Krnáčová 

 

 

 

 

 

Rimavská Sobota 

2008 

 



 2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
© Gemersko-malohontské múzeum, Rimavská Sobota 2008 



 3 

ÚVODNÁ   REDAKČNÁ   POZNÁMKA 
 
 
 

Uplynutím ďalšieho roku knižnica Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote 
predkladá verejnosti v poradí už 12. zväzok odbornej regionálnej bibliografie pod názvom: 
„Bibliografia Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote za rok 2007“. Bibliografia 
podáva ucelený súbor záznamov v tlači publikovaných informačných prameňov a internetových 
zdrojov o Gemersko-malohontskom múzeu a najmä publikované príspevky odborných pracovníkov 
múzea za rok 2007. 
  Obsahuje  201  bibliografických    záznamov  odborných  štúdií,  článkov,  drobných  tlačí 
a samostatne vydaných knižných jednotiek. 
    Záznamy sú členené do nasledujúcich celkov: 

I. Články z periodík. State z kníh a zborníkov. Internetové zdroje. 
II. Samostatne vydané publikácie. Knihy. Brožúry. Bibliografie. 
III. Drobné tlače. Katalógy k výstavám. Pozvánky. Plagáty. Diplomy. Čestné uznania.  

Kalendáriky. 
    V   celku    „Články  z periodík.  State   z   kníh  a zborníkov.  Internetové  zdroje“ radíme  

záznamy  systematicky   podľa   Medzinárodného  desatinného  triedenia   (ďalej  MDT),   hlavné 
triedy ďalej členíme na podtriedy s príslušným číselným i textovým vyjadrením. 
V podtriedach tohto celku dominuje abecedné radenie záznamov podľa nasledovnej zásady:                          
                                 1.   meno autora, 

2. autorská značka, 
3. prvé slovo z názvu. 

    Záznamy samostatne vydaných publikácií a drobných tlačí sú radené abecedne. 
     Bibliografické záznamy sú vypracované podľa pravidiel  bibliografického popisu 
s predmetovým heslom a MDT, v pravopise prameňa popisu. 
      Všeobecný pomocný znak miesta (437.655), vyjadrujúci región Gemer-Malohont, a 
všeobecný pomocný znak času „2007“, označujúci záznamy z roku 2007, spoločné pre celú 
bibliografiu, sú už pri jednotlivých záznamoch vynechané. Znak MDT 069, vyjadrujúci súvislosť 
záznamov s Gemersko-malohontským múzeom, je tiež pri jednotlivých záznamoch, s výnimkou 
muzeológie, vynechaný. 
      Orientáciu pri vyhľadávaní záznamov uľahčuje register pôvodcov,  personálny register, 
zoznam excerpovaných prameňov, zoznam použitých skratiek, obsah a odkazy v rámci systému 
medzinárodného desatinného triedenia (pozri číslo záznamu), ktoré odkazujú na všetky záznamy 
z daného vedného odboru v rámci celej bibliografie. 
      Bibliografia je určená odborníkom z oblasti spoločenskovedných i prírodovedných disciplín 
a ostatným záujemcom. 
      Informačné pramene obsiahnuté v bibliografii sa nachádzajú v knižnici Gemersko–
malohontského múzea v Rimavskej Sobote a sú k dispozícii na prezenčné štúdium, rovnako ako i 
fond knižnice múzea, pozostávajúci zo 43 163 knižničných jednotiek.   
 
 
                                                                                                              
 
 
                                                                                                                            Zostavovateľka 
 
 
                                                                                                                 Iveta Krnáčová 
 
 
 
 



 4 

I.  ČLÁNKY  Z PERIODÍK.  STATE  Z KNÍH  A ZBORNÍKOV. 
          INTERNETOVÉ ZDROJE  
 
 
 
003 Semiotika. Syntax. Sémantika 
 
003.6 Iné spôsoby grafického vyjadrenia myšlienky 
 
1.  003.6 
ALÁČ, Ján: Gemersko-malohontské múzeum bude mať čoskoro nové logo. 
In: http://www.gemerland.sk/view.php?cisloclanku=2007080069 
GMM - logo 
 
2. 003.6 
ALÁČ, Ján: Nové logo Gemersko-malohontského múzea. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 36 (3. 9. 2007), s. 6. 
GMM – logo 
 
3. 003.6 
ALÁČ, Ján: Nové logo múzea. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 9, č. 35 (4. 9. 2007), s. 5. 
GMM – logo 
 
4. 003.6 
ALÁČ, Ján: Új logót választtak a múzeumnak. (Pre múzeum vybrali nové logo.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 40, č. 36 (3. 9. 2007), s. 2. 
GMM - logo 
 
008 Kultúra 
 
5. 008:35.07 
GMM: Minister kultúry Marek Maďarič navštívil múzeum. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 42 (15. 10. 2007), s. 5. 
GMM – činnosť - návštevníci – osobnosti významné – minister kultúry – M. Maďarič – rozhovor 
s O. Bodorovou 
 
6. 008:35.07 
-mj-: Minister kultúry navštívil múzeum. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 9, č. 39 (2. 10. 2007), s. 3. 
GMM – činosť - návštevníci – osobnosti významné – minister kultúry – M. Maďarič – rozhovor 
s O. Bodorovou 
 
7. 008:35.07 
A kulturális miniszter meglátogatta a múzeumot. (Minister kultúry navštívil múzeum.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 40, č. 42 (15. 10. 2007), s. 5. 
GMM – návštevníci – osobnosti – minister kultúry SR – M. Maďarič – pozvanie: O. Bodorová 
 
016 Odborné bibliografie 
pozri: 172 
 
02 Knihovníctvo 
pozri: 195 
 



 5 

8. 02 
ALÁČ, Ján: Slávnostné slovo a hudba v Múzeu. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 9, č. 13 (3. 4. 2007), s. 5. 
GMM – Gymnázium Rimavská Sobota - podujatia – historický knižný fond – prezentácie 
profesionálne – M. Hlušíková – E. Együd – T. Danis – Ľ. Beracková – B. Konczová – A. Prošovská 
– A. Kovácsová – M. Jutková – M. Višňovec – O. Bodorová – I. Krnáčová – A. Máteová    
 
9. 02 
ALÁČ, Ján: Slávnostné slovo a hudba v Múzeu. 
In: http://www.rimava.sk/view.php?cisloclanku=2007032501 
GMM – Gymnázium Rimavská Sobota - podujatia – historický knižný fond – prezentácie 
profesionálne – M. Hlušíková – E. Együd – T. Danis – Ľ. Beracková – B. Konczová – A. Prošovská 
– A. Kovácsová – M. Jutková – M. Višňovec – O. Bodorová – I. Krnáčová – A. Máteová    
 
10. 02 
ALÁČ, Ján: S knihou pri sviečkach. Slávnostné slovo a hudba v Gemersko-malohontskom múzeu. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 13 (26. 3. 2007), s. 5. 
GMM – Gymnázium Rimavská Sobota - podujatia – historický knižný fond – prezentácie 
profesionálne – M. Hlušíková – E. Együd – T. Danis – Ľ. Beracková – B. Konczová – A. Prošovská 
– A. Kovácsová – M. Jutková – M. Višňovec – O. Bodorová – I. Krnáčová – A. Máteová    
 
11. 02:09 
KANALOVÁ, M.: Cenné dedičstvo predkov. Historická knižnica múzea obsahuje 32 734 
knižničných jednotiek. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 15 (10. 4. 2007), s. 4. 
GMM – knižnica historická – dejiny – činnosť - celky knižné – I. Daxner – J. Fábry – O. Gömöri - 
knihovníčka: I. Krnáčová 
 
12. 02 
KANALOVÁ, Marta: Knižnica múzea dýcha históriou. 
In: http://www.gemerland.sk/view.php?cisloclanku=2007030044 
GMM – knižnica – dejiny – činnosť - celky knižné – osobnosti – J. Fábry - I. Daxner – O. Gömöri – 
tlačiarne: Lévai - Rábely - knihovníčka: I. Krnáčová  
 
13. 02 
KRNÁČOVÁ, Iveta: Historická knižnica Gemersko-malohontského múzea. 
In: Gemer-Malohont III. 2007. Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. 
Zost. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota, GMM 2007, s. 86-98. 
GMM – knižnica historická – dejiny – akvizícia – J. Fábry – M. Tompa – I. Daxner – O. Gömöri  – 
Club Casino – Zjednotené protestantské gymnázium R. Sobota  
 
14. 02 
KRNÁČOVÁ, Iveta: Knižnica Gemersko-malohontského múzea. 
In: Bulletin Slovenskej asociácie knižníc. – Roč. 15, č. 4 (2007), s. 27-32. 
GMM – knižnica – dejiny – činnosť - J. Fábry – M. Tompa – I. Daxner – O. Gömöri  – Club Casino 
– Zjednotené protestantské gymnázium R. Sobota – tlačiarne: Lévai – Rábely  
 
15. 02:7.036 
PIVOVARČI, Ján: Almanach: Der Blaue Reiter, extra.  
In: http://www.gemerland.sk/view.php?cisloclanku=2007090046 
GMM – knižnica – tlače historické – expresionizmus - Blaue Reiter 
 
 



 6 

16. 02:7.036 
PIVOVARČI, Ján: Blaue Reiter / almanach: Nemecko a Gemer (2. časť).  
In: http://www.gemerland.sk/view.php?cisloclanku=2007090022 
GMM – knižnica – tlače historické – expresionizmus - Blaue Reiter 
 
17. 02:7.036 
PIVOVARČI, Ján: Expresionizmus, Blaue Reiter, almanach a Gemer (prvá časť).  
In: http://www.gemerland.sk/view.php?cisloclanku=2007030058 
GMM – knižnica – tlače historické – expresionizmus - Blaue Reiter 
 
18. 02:7.036 
PIVOVARČI, Ján: Expresszionizmus, Kék Lovas, Almanach és Gömör. (Expresionizmus, Modrý 
jazdec, almanach a Gemer). 
In: Gömörország. – 8, č. 3 (2007), s. 52-55.  
GMM – knižnica – tlače historické – expresionizmus - Blaue Reiter 
 
19. 02:7.036 
RIMAJ, Števo: V múzeu v Gemeri majú vzácneho Modrého jazdca. 
In: Pravda. – Roč. 17, č. 215 (19. 9. 2007), s. 11. 
GMM – zbierky – knihy – umenie moderné výtvarné – W. Kandinský – F. Marco – rozhovor  
s O. Bodorovou 
 
20. 02:929 Holko 
ŠRANCOVÁ Eva: Knižnica Mateja Holku v Nižnom Skálniku. 
In: Gemer-Malohont III. 2007. Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. 
Zost. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota, GMM 2007, s. 99 -104. 
biografie - M. Holko – Nižný Skálnik – knižnice – knihy – knižnica GMM 
 
21. 02 
-kan-(kz): Elődeink értékes öröksége. A múzeum történelmi könyvtára 32 734 okmányt őriz. 
Cenné dedičstvo predkov. Historická knižnica múzea obsahuje 32 734 knižničných jednotiek. 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 40, č. 19 (7. 5. 2007), s. 8. 
GMM – knižnica historická – dejiny – činnosť - celky knižné – I. Daxner – J. Fábry – O. Gömöri - 
knihovníčka: I. Krnáčová 
 
22. 02:7.036 
(tasr): Hitom je miliónová kniha Kandinského. 
In: Sme. – Roč. 15, č. 123 (30. 5. 2007), s. 22. 
GMM – výstavy – naj-zbierky – knihy – Kandinský: Modrý jazdec 
 
23. 02 
TASR: Pri sviečkach čítali zo stredovekých kníh. 
In: My. Novohradské noviny. – Roč. 18, č. 11 (19. 3. 2007), s. 4. 
GMM - podujatia – historický knižný fond – prezentácie profesionálne – rozhovor s O. Bodorovou 
 
24. 02 
Čítanie pri sviečkach. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 10 (5. 3. 2007), s. 4. 
GMM – Gymnázium Rimavská Sobota - podujatia – historický knižný fond – prezentácie 
profesionálne – pozvánky 
 
25. 02 
S knihou pri sviečkach. 



 7 

In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 9, č. 10 (13. 3. 2007), s. 3. 
GMM - podujatia – historický knižný fond – prezentácie profesionálne – pozvánky 
 
26. 02 
S knihou pri sviečkach. Prednášky, besedy, videoprojekcia, hudba, čaj, pečivo. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 11 (12. 3. 2007), s. 3. 
GMM – Gymnázium Rimavská Sobota - podujatia – historický knižný fond – prezentácie 
profesionálne – pozvánky 
 
27. 02 
Súčasťou literárneho stretnutia S knihou pri sviečkach... 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 12 (19. 3. 2007), s. 2. 
GMM - podujatia – historický knižný fond – prezentácie profesionálne – fotografie ilustračné 
 
069 Múzeá. Muzeológia 
 
28. 069 
ALÁČ, Ján: K problematike dokumentačných fondov počas 125 rokov existencie Gemersko-
malohontského múzea. 
In: Gemer-Malohont III. 2007. Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. 
Zost. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota, GMM 2007, s. 76-85. 
GMM – dejiny  - zbierky - dokumentácia 
 
29. 069 
BODOROVÁ, Oľga: 125 rokov Gemersko-malohontského múzea s akcentom na jeho počiatky. 
In: Gemer-Malohont III. 2007. Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. 
Zost. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota, GMM 2007, s. 55-75. 
GMM – dejiny – počiatky múzea – osobnosti - J. Fábry – V. Groó – Š. Terray – Ľ. Hüvössy –  
E. Loysch – V. Fabián - M. Holéczy  
 
30. 069 
BODOROVÁ, Oľga: Úvod. 
In: Gemer-Malohont III. 2007. Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. 
Zost. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota, GMM 2007, s. 3-4. 
GMM – činnosť – Zborník: Gemer-Malohont III. 2007 - vydanie 
 
31. 069 
PODUŠELOVÁ, Gabriela: Múzeá na Slovensku v roku 2006. 
In: Múzeum. – Roč. 53, č. 2 (2007), s. 43-46. 
Slovensko – múzeá – činnosť – rok 2006 – GMM 
 
32. 069 
-red-: Múzeum a Galéria roka 2006. 
In: Múzeum. – Roč. 53, č. 3 (2007), s. 35-36. 
Slovensko – múzeá – galérie – súťaže: Múzeum roka 2006 – zúčastnené aj GMM 
 
33. 069 
-s-: Koncoročné aktivity múzea. 
In: Gemerské zvesti plus – Roč. 9, č. 45 (13. 11. 2007), s. 4. 
GMM – výstavy – podujatia – oznamy 
 



 8 

34. 069 
SITA: Múzeum zozbieralo tisíce predmetov. 
In: My. Novohradské noviny. - Roč. 18, č. 33 (20. 8. 2007), s. 8. 
GMM – 125. výročie založenia – dejiny – riaditeľ prvý: J. Fábry 
35. 069 
-sz-: Múzeum v Rimavskej Sobote je piatym najstarším na Slovensku. 
In: My. Novohradské noviny. Roč. 18, č. 26 (2. 7. 2007), s. 7. 
GMM – 125. výročie založenia - dejiny  - J. Fábry – rozhovor s J. Aláčom 
 
36. 069 
Divadlá, kultúra. Gemersko-malohontské múzeum. 
In: Akčný časopis. Rožňava, Revúca, Rimavská Sobota. - Roč. 1, 2007, č. 1-12, s. 26. 
Gemer-Malohont – podujatia – GMM – výstavy - oznamy 
 
37. 069 
Gemersko-malohontské múzeum. 
In: Cestovný informátor cyklo a autoatlas 2008. 
Martin, Joma 2007, s. 240. 
GMM – dejiny – činnosť – informácie základné – zakladatelia: J. Fábry – V. Groó – Š. Terray –  
Ľ. Hüvössy 
 
38. 069 
Gemersko-malohontské múzeum. 
In: Cestovný lexikón Slovenskej republiky 2007/2008. 
Bratislava, Astor Slovakia 2007, s. 374. 
GMM – dejiny – činnosť – informácie základné – zakladatelia: J. Fábry – V. Groó – Š. Terray –  
Ľ. Hüvössy 
 
39. 069 
Gemersko-malohontské múzeum. 
www.gmmuzeum.sk 
GMM – dejiny – súčasnosť - činnosť – stránka vlastná internetová 
 
40. 069 
Gemersko-malohontské múzeum. 
www.muzeum.sk 
GMM – dejiny – súčasnosť - činnosť  
 
41. 069 
Gemersko-malohontské múzeum. 
In: http://www.gemer.org/sluzba.php?chlan=svk&id=22&akcia=uvod 
GMM – dejiny – činnosť – informácie základné 
 
42. 069 
Gemersko-malohontské múzeum. 
www.rimavskasobota.sk 
GMM – dejiny – súčasnosť - činnosť  
 
43. 069 
Gemersko-malohontské múzeum má 125 rokov. 
In: Župný hlásnik. Časopis Banskobystrického samosprávneho kraja. – Roč. 1, č. 1 (október 2007), 
s. 4. 
GMM – 125. výročie založenia – dejiny -  rozhovor s O. Bodorovou 
 



 9 

44. 069 
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 
In: Výročné správy o činnosti múzeí na Slovensku za rok 2006. 
Ba, Slovenské národné múzeum – Národné múzejné centrum 2007. 7 s. 
Slovensko – múzeá – činnosť – rok 2006 - GMM 
45. 069 
Gemersko-malohontské múzeum v obci Rimavská Sobota. 
In: http://www.zlatestranky.sk/YellowResult.do?term=Gemersko-malohontsk%C3%A9+m... 
GMM – text informačný - čísla telefónne  
 
46. 069 
Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote. 
In: www.vucbb.sk 
GMM – informácie základné - činnosť – výstavy  - podujatia - aktualizácie 
 
47. 069 
Kultúrne okienko. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 9, č. 8 (27. 2. 2007), s. 3. 
                                                         č. 18 (7. 5. 2007), s. 3. 
                                                         č. 49 (11. 12. 2007), s. 4.  
Rimavská Sobota – kultúra – GMM – výstavy – oznamy 
 
48. 069 
RS. GMmuseum. 
In: Cool info...Iný kultúrno-informačný, nepredajný mesačník pre mladých vychádzajúci v okresoch 
RS, LC, PT, RA. – Roč. 2, 2007, č. 1-12, s. 13. 
Gemer-Malohont - Novohrad – podujatia – GMM – výstavy - oznamy 
 
49. 069 
125 rokov Gemersko-malohontského múzea. 
In: Poltársky občasník. – Roč. 6, č. 9 (október 2007), s. 6. 
GMM - 125. výročie založenia – dejiny - výstavy – pozvánky 
 
50. 069 
Tri piatkové výstavy. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 18 (30. 4. 2007), s. 3. 
Rimavská Sobota – kultúra – výstavy – Mestská galéria - GMM - oznamy 
 
51. 069 
- zbierky GMM - 
In: Gömörország. – Roč. 8, č. 3 (2007), s. 18,19,25,26,34,57-60,62 a obálka. 
GMM – zbierky  
 
52. 069 
Z výstavnej činnosti múzeí a galérií. 
In: Múzeum. – Roč. 53, č. 1 (2007), s. 41-42. 
                                       č. 2 (2007), s. 41-42. 
                                       č. 3 (2007), s. 34.  
                                       č. 4(2007), s. 42-43.  
Slovensko – múzeá – činnosť – výstavy – oznamy - GMM 
 
2. Náboženstvo 
pozri: 116, 123, 125, 126, 169, 194 
 



 10 

53. 2:72 
ALÁČ, Ján: Novohradské vrchovské fary. 
In: Slovenské národné noviny. Roč. 18 (22), č. 17 (2007), s. 5. 
Novohrad – cirkev - fary 
 
296 Židia 
pozri: 175 
 
301.17 Tvorenie skupín. Spolky 
pozri: 92, 93 
 
339.1 Obchod všeobecne. Trh 
 
54. 339.1  
Gemersko-malohontský jarmok. XXV. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 39 (24. 9. 2007), s.: voľná príl. 
R. Sobota – jarmoky – podujatia – zmienka o výstavách GMM 
 
55. 339.1 
Gömör-Kishonti Vásár. (Gemersko-malohontský jarmok.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 40, č. 39 (24. 9. 2007), s. 7. 
R. Sobota – jarmoky – podujatia – zmienka o výstavách GMM 
 
56. 339.1 
Program Gemersko-malohontského jarmoku. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 9, č. 38 (25. 9. 2007), s. 2. 
R. Sobota – jarmoky – podujatia – zmienka o výstavách GMM 
 
35.07 Verejná správa 
pozri: 5, 6, 7 
 
379.8 Tvorba a využívanie voľného času 
pozri: 200 
 
39 Národopis 
pozri: 173, 183, 184, 191 
 
57. 39:745/749 
ALÁČ, Ján: Ľudové náhrobníky stredného Slovenska. 
In: Na východ od Aše. Roč. 7, č. 1 (2007), s. 35-37. 
Slovensko stredné – národopis – cintoríny - náhrobníky 
 
58. 39:745/749 
ALÁČ, Ján: Ľudové náhrobníky stredného Slovenska. 
In: http://navychod.cz/?req=article&id=518 
Slovensko stredné – národopis – cintoríny – náhrobníky 
 
59. 39:745/749 
ALÁČ, Ján: Ľudový ornament na náhrobníkoch Novohradu. 
In: Pamiatky a múzeá. – Roč. 7, č. 4 (2007), s. 24-27.  
Novohrad – národopis – cintoríny - náhrobníky 
 
 
 



 11 

60. 39 
NOCIAROVÁ, Dita: Niekoľko informácií o činnosti banskobystrickej pobočky Národopisnej 
spoločnosti Slovenska. 
In: Etnologické rozpravy. – Roč. 13, č. 2, s. 275 – 277. 
Národopisná spoločnosť Slovenska – činnosť – zmienka o GMM 
 
61. 39:745/749 
PULIŠOVÁ, Ľudmila: Náhrobníky na cintoríne v Rimavskej Sobote. 
In: Gemer-Malohont III. 2007. Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. 
Zost. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota, GMM 2007, s. 105-112. 
Rimavská Sobota  – národopis – cintoríny - náhrobníky 
 
62. 39 
he: Karácsonyi terítés a múzeumban. (Vianočné prestieranie v múzeu.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 40, č. 51-52 (17. 12. 2007), s. 11. 
GMM – národopis – výstavy - podujatia – Advent - Vianoce 
 
63. 39 
j: Advent a múzeumban. (Advent v múzeu). 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 40, č. 50 (10. 12. 2007), s. 7. 
GMM – národopis – výstavy - podujatia – Advent - Vianoce 
 
64. 39 
kk: Vianočné menu v múzeu. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 51-52 (17. 12. 2007), s. 5. 
GMM – výstavy – národopis – umenie – stolovanie – Vianoce – kurátorka: A. Pivovarčiová 
 
65. 39 
Advent a Vianoce v Gemersko-malohontskom múzeu. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 9, č. 50-51 (18. 12. 2007), s. 4. 
GMM – podujatia – národopis – Advent – Vianoce – pozvánky 
 
66. 39 
Advent a Vianoce v múzeu. 12.-20. december. 
In: http://www.gemerland.sk/view.php?cisloclanku=2007120006 
GMM – podujatia – národopis – Advent – Vianoce – pozvánky 
 
397 Rómovia 
pozri: 177, 190, 193 
 
67. 397 
DANEKOVÁ, Adriana: Príbeh detí vetra. 
In: Múzeum. – Roč. 53, č. 2 (2007), s. 37. 
SNM Martin – Múzeum kultúry Rómov na Slovensku – výstavy – národopis – Rómovia – zmienka 
o výstave v GMM 
 
68. 397:77 
KANALOVÁ, Marta: Divé maky očami Jakuba Klima. 
In: http://www.gemerland.sk/view.php?cisloclanku=2007010034  
PRO DONUM – výstavy – J. Klimo – fotografie – Rómovia – deti – talenty – program kultúrny:  
R. Sendrei – T. Bohó – M. Horváthová - záštita: K. Orgovánová – priestory GMM 
 
 



 12 

69. 397 
KANALOVÁ, Marta: Príbeh detí vetra. 
In: http://www.gemerland.sk/view.php?cisloclanku=2007020005  
SNM Martin - Múzeum kultúry Rómov na Slovensku – výstavy – národopis – Rómovia – dejiny – 
autorky: H. Zelinová – G. Dobrovičová – A. Daneková - priestory GMM 
 
70. 397:77 
-kan-: Divé maky a Jakub Klimo. Výstava fotografií nadaných rómskych detí. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 2 (8. 1. 2007), s. 4. 
GMM – Pro Donum – výstavy – Rómovia – deti – nadanie – sponzori – fotografie umelecké –  
J. Klimo 
 
71. 397:77 
-kan-: Divé maky sú o životnej šanci. Fotografie nadaných rómskych detí v múzeu. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 3 (15. 1. 2007), s. 4. 
GMM – Pro Donum – výstavy – Rómovia – deti – nadanie – sponzori – fotografie umelecké –  
J. Klimo – záštita nad výstavou: K. Orgovánová – program kultúrny: T. Bohó – M. Horváthová –  
R. Sendrei 
 
72. 397 
-kan-: Rómovia sú deti vetra, nespútané a slobodné. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 6 (5. 2. 2007), s. 4. 
GMM - SNM – Múzeum kultúry Rómov na Slovensku - BBSK –výstavy – národopis - Rómovia – 
dejiny – otvorenie: O. Bodorová – P. Maráky – H. Zelinová 
 
73. 397:73/76 
-red-: Romano dživipen. (Rómsky život.) Výstava detských prác o živote Rómov. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 24 (11. 6. 2007), s. 4. 
GMM – výstavy – národopis - Rómovia – umenie výtvarné – žiaci – súťaže – ocenenia – porota:  
M. Lacko – I. Mihóková – O. Bodorová – Ľ. Pulišová - A. Pivovarčiová  
 
74. 397:73/76 
-red-: Romano dzsivipen. Gyermekek alkotásainak kiállítása a romák életéről. (Rómsky život. 
Výstava detských prác o živote Rómov.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 40, č. 24 (11. 6. 2007), s. 4. 
GMM – výstavy – národopis - Rómovia – umenie výtvarné – žiaci – súťaže – ocenenia – porota:  
M. Lacko – I. Mihóková – O. Bodorová – Ľ. Pulišová - A. Pivovarčiová  
 
75. 397:73/76 
Prehliadka detskej tvorby. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 9, č. 23 (12. 6. 2007), s. 4. 
GMM – výstavy – národopis - Rómovia – umenie výtvarné – žiaci – súťaže – ocenenia – oznamy 
 
76. 397 
Príbeh detí vetra. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 9, č. 6 (13. 2. 2007), s. 3. 
GMM - SNM – Múzeum kultúry Rómov na Slovensku - BBSK- 
výstavy – národopis - Rómovia – dejiny – autori: H. Zelinová – G. Dobrovičová – A. Daneková 
 
77. 397 
Príbeh detí vetra. Prvá komplexná výstava dejín a kultúry Rómov. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 5 (29. 1. 2007), s. 4. 
GMM - SNM – Múzeum kultúry Rómov na Slovensku - BBSK- 
výstavy – národopis - Rómovia – dejiny – autori: H. Zelinová – G. Dobrovičová – A. Daneková 



 13 

78. 397 
Príbeh detí vetra – v múzeu otvoria výstavu o histórii a živote Rómov. 
In: http://www.rimava.sk/viev.php?cisloclanku=2007012402 
SNM Martin - Múzeum kultúry Rómov na Slovensku – výstavy – národopis – Rómovia – dejiny – 
autorky: H. Zelinová – G. Dobrovičová – A. Daneková - priestory GMM 
 
79. 397:73/76 
Romano dživipen – Rómsky život. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 9, č. 22 (5. 6. 2007), s. 4. 
GMM – výstavy – národopis - Rómovia – umenie výtvarné – žiaci – súťaže – ocenenia – pozvánky 
 
80. 397:77 
V múzeu výstava fotografií talentovaných „Divých makov“. 
In: http://www.rimava.sk/viev.php?cisloclanku=2007011201 
PRO DONUM – výstavy – J. Klimo – fotografie – Rómovia – deti – talenty – program kultúrny:  
R. Sendrei – T. Bohó – M. Horváthová - záštita: K. Orgovánová – priestory GMM 
 
5 Matematika a prírodné vedy všeobecne 
pozri: 92, 93, 201 
 
52 Astronómia 
 
81. 52:73/76 
Vesmír očami detí. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 11 (12. 3. 2007), s. 2. 
BBSK – Hvezdáreň Rimavská Sobota – výstavy – vesmír – umenie výtvarné – školy – žiaci – 
súťaže – ocenenia – priestory GMM – oznamy 
 
551.44 Jaskyniarstvo 
 
82. 551.44:902 
HORVÁTH, Pavol – KOVÁČIK, Peter: Jaskynné nálezy zo Slovenského krasu. 
In: Archeologické výskumy a nálezy na Slovensku v roku 2005. 
Nitra, Archeologický ústav Slovenskej akadémie vied 2007, s. 84-86.  
Slovenský kras – archeológia – jaskyne - nálezy 
 
574 Ochrana prírody 
pozri: 176 
 
83. 574 
BODOROVÁ, Oľga: A Gömör-Kishonti Múzeum előadásokra hív. (Gemersko-malohontské 
múzeum pozýva na prednášky.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 40, č. 42 (15. 10. 2007), s. 5. 
GMM – podujatia – prednášky – prírodoveda – M. Gálffyová 
 
84. 574 
KANALOVÁ, Marta: Výstava o Bodvianskej pahorkatine. 
In: http://www.gemerland.sk/view.php?cisloclanku=2007020036  
Východoslovenské múzeum Košice – výstavy – prírodoveda – Bodvianska pahorkatina – priestory 
GMM 
 
85. 574 
OLEKŠÁK, Milan – GÁLFFYOVÁ, Monika: Avifauna Smradľavého jazierka a okolia 
v pohniezdnom období. 



 14 

In: Východoslovenský tábor ochrancov prírody s medzinárodnou účasťou. 30. Dlhá Ves „Slovenský 
kras“ 29. júl – 4. august 2006. 
Rožňava, Okresný výbor Slovenského zväzu ochrancov prírody a krajiny 2007, s. 30-31. 
Gemer-Malohont – prírodoveda – jazerá – Smradľavé jazierko - vtáctvo   
 
86. 574 
-kan-: Bodvianska pahorkatina v rimavskosobotskom múzeu. Pätnásť druhov orchideí. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 8 (19. 2. 2007), s. 5. 
GMM – Východoslovenské múzeum Košice - BBSK - výstavy – príroda - ekológia – Bodvianska 
pahorkatina – kurátori: E. Sitášová – M. Fulín  
 
87. 574 
Pozvánky na výstavy. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 7 (12. 2. 2007), s. 6. 
GMM – Východoslovenské múzeum Košice - BBSK - výstavy – príroda - ekológia – Bodvianska 
pahorkatina – pozvánky 
 
88. 574 
V Gemersko-malohontskom múzeu otvoria výstavu o Bodvianskej pahorkatine. 
In: http://www.rimava.sk/viev.php?cisloclanku=2007021203 
Východoslovenské múzeum Košice – výstavy – prírodoveda – Bodvianska pahorkatina – priestory 
GMM 
 
59 Zoológia 
pozri: 185 
 
89. 59 
GÁLFFYOVÁ, Monika: Zimovanie vodného vtáctva na rieke Slaná v rokoch 2006 až 2007. 
In: Gemer-Malohont III. 2007. Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. 
Zost. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota, GMM 2007, s. 5-9. 
Gemer-Malohont – prírodoveda – rieky – Slaná – vtáctvo vodné – zimovanie – roky 2006-2007 
 
90. 59 
da: Madáretetők kiállítása. (Výstava vtáčích búdok.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 40, č. 42 (15. 10. 2007), s. 4. 
GMM – výstavy - príroda – ochrana – vtáctvo – kŕmidlá – súťaže – ocenení: P. Lakota – T. Zajac – 
Š. Kováč  
 
91. 59 
da: Najkrajšie kŕmidlo v múzeu. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 42 (15. 10. 2007), s. 3. 
GMM – výstavy – príroda – ochrana – vtáctvo – kŕmidlá – súťaže – ocenenia – porota:  
O. Bodorová – M. Gálffyová – J. Komlósi – A Pivovarčiová – ocenení: P. Lakota – T. Zajac –  
Š. Kováč  
 
61 Medicína. Lekárstvo 
 
92. 61:5:301.17 
ALÁČ, Ján: Gemer-Malohont a Rimavská Sobota v Univerzitnej knižnici v Bratislave. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 9, č. 47 (27. 11. 2007), s. 4. 
Gemer-Malohont – Univerzitná knižnica Bratislava – semináre – spolky – prírodoveda - lekárstvo – 
lekárnictvo – autori príspevkov: L. Sokolovský – K. Pekařová – L. Kiss – E. Augustínová –  
H. Boršošová – H. Sedláčková – O. Bodorová – M. Gálffyová – M. T. Morovics 



 15 

93. 61:5:301.17 
ALÁČ, Ján: Gemer-Malohont a Rimavská Sobota v Univerzitnej knižnici v Bratislave. 
In: http://www.gemerland.sk/view.php?cisloclanku=2007110035 
Gemer-Malohont – Univerzitná knižnica Bratislava – semináre – spolky – prírodoveda - lekárstvo – 
lekárnictvo – autori príspevkov: L. Sokolovský – K. Pekařová – L. Kiss – E. Augustínová –  
H. Boršošová – H. Sedláčková – O. Bodorová – M. Gálffyová – M. T. Morovics 
 
616-091 Patologická anatómia 
 
94. 616-091 
ČAVOJSKÁ, Jana: Naše múmie. 
In: Plus 7 dní. – Roč. 17, č. 46 (16. 11. 2007), s. 92-96. 
Slovensko – múmie – múmia v GMM Tasheritnetiakh – I. Munkácsi-Süteo – rozhovor  
s E. Lindisovou 
 
95. 616-091 
DZÚR, Ján: Zoberte deti do múzea. 
In: Šarm. Časopis s dobrým vkusom. – Roč. 5, č. 12 (20. 3. 2007), s. 56. 
múzeá – GMM – exponáty - múmia Tasheritnetiakh 
 
96. 616-091 
FAJČÍKOVÁ, Kveta: Za múmiami nemusíte cestovať do Egypta. 
In: Sme. – Roč. 15, č. 86 (14. 4. 2007), príl.: Na cestách, s. 33. 
Slovensko – múzeá – zbierky – múmie – GMM – Tasheritnetiakh – darca: I. Munkácsi Süteo - 
informácie: O. Bodorová – Múzeum Betliar – získanie: E. Andrássy – G. Andrássy - informácie:  
S. Lörinčíková – Prírodovedné múzeum SNM Bratislava – získanie: A. Jurenák – informácie:  
A. Šefčáková 
 
97. 616-091 
GREBÁČ, R.: Tajomná múmia. Jednu z piatich múmií na Slovensku môžete vidieť v R. Sobote. 
In: My. Novohradské noviny. Roč. 18, č. 18 (7. 5. 2007), s. 7. 
GMM – exponáty – múmia – Tasheritnetiakh – darca: I. munkácsi Süteö – rozhovor  
s O. Bodorovou 
 
98. 601-091 
KANALOVÁ, Marta: Múmia ženy opradená tajomstvami. 
In: http://www.gemerland.sk/view.php?cisloclanku=2006120007 
GMM – zbierky – história - múmia Tasheritnetiakh 
 
634.8 Vinohradníctvo 
pozri: 188 
 
99. 634.8:77 
KANALOVÁ, Marta: Výstava o víne a hrozne. 
In: http://www.gemerland.sk/view.php?cisloclanku=2007020063  
GMM – výstavy – fotografie – E. Tamás  - vinič – víno – Csopak – Maďarsko – kurátorka:  
G. Mészáros 
 
100. 634.8:77 
Od révy k poháru. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 9 (26. 2. 2007), s. 5. 
GMM – výstavy – vinič – víno – fotografie: E. Tamás – otvorenie: G. Mészaros - oznamy 
 
 



 16 

101. 634.8:77 
Od révy k poháru – výstava fotografií Ervina Tamása pre milovníkov vína. 
In: http://www.rimava.sk/viev.php?cisloclanku=2007022501 
GMM – výstavy – fotografie – E. Tamás  - vinič – víno – Csopak – Maďarsko – kurátorka:  
G. Mészáros - pozvánky 
 
102. 634.8:77 
Od révy k poháru. V múzeu vystavuje maďarský fotograf Ervin Tamás. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 10 (5. 3. 2007), s. 4. 
Maďarsko – výstavy – E. Tamás - fotografie – réva – víno – kurátorka: G. Mészáros – otvorenie:  
O. Bodorová - priestory GMM 
 
69 Stavebné práce 
 
103. 69 
SZÁSZI, Zoltán: Megszépült a múzeum. (Skrásnelo múzeum.) 
In: Új szó. Roč. 60, č. 179 (4. 8. 2007), s. 4. 
GMM – budova – rekonštrukcie 
  
104. 69 
Kan/he: Járdajávítások: A múzeum előtti gyalogutat is átépítik (Oprava chodníkov: Zrekonštruujú 
i chodník pred múzeom.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 40, č. 30 (23. 7. 2007), s. 5. 
R. Sobota – komunikácie cestné – chodníky – údržby – rekonštrukcie – zmienka o GMM 
 
105. 69 
kan: Múzeum v novom šate. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 34 (20. 8. 2007), s. 3. 
GMM – budova – rekonštrukcie 
 
106. 69 
kan: Vynovujú chodník pri múzeu. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 30 (23. 7. 2007), s. 3. 
R. Sobota – Technické služby - komunikácie cestné – chodníky – opravy – zmienka o GMM 
 
107. 69 
Amint arra igéretet tettek a kivitelezők... (Tak ako dali sľub vedúci predstavitelia...)  
In: Gömöri hírlap. – Roč. 40, č. 4 (22. 1. 2007), s. 1. 
architektúra – budova GMM – rekonštrukcie – strecha 
 
108. 69 
Felújították a 125. éves műemléket. (Obnovili 125. ročnú umeleckú pamiatku.)  
In: Gömöri hírlap. – Roč. 40, č. 34 (20. 8. 2007), s. 1,3. 
GMM – budova – rekonštrukcie 
 
109. 69 
Megszépül a múzeum. (Skrásnie múzeum.)  
In: Gömöri hírlap. – Roč. 40, č. 4 (22. 1. 2007), s. 1. 
architektúra – budova GMM – rekonštrukcie – strecha – financovanie: BBSK – rozhovor  
s O. Bodorovou 
 
110. 69 
V roku 125. výročia vzniku Gemersko-malohontského múzea sa realizuje nielen rekonštrukcia 
strechy, ale aj izolácia obvodových múrov... 



 17 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 8 (19. 2. 2007), č. 8, s. 6. 
architektúra – budova GMM – rekonštrukcie – strecha – obvodové murivo - fotografie  
 
7.036 Moderné umelecké smery 
pozri: 15, 16, 17, 18, 19, 22 
 
72 Architektúra 
pozri: 53 
 
73 Sochárstvo 
pozri: 167 
 
73/76 Výtvarné umenie 
pozri: 73, 74, 75, 79, 81, 174, 180, 181, 192, 193, 201 
 
111. 73/76 
GARLATYOVÁ, Gabriela: A Városi Napok kiállításmegnyitóiról. (O otvorení výstav počas dní 
mesta.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 40, č. 20 (14. 5. 2007), s. 5. 
GMM – výstavy – umenie výtvarné – sympózium medzinárodné – Cered – otvorenie: O. Bodorová 
– kurátori: G. Garlatyová – Cs. Fürjesi – vystavovatelia: K. Kosziba – K. Matuštík – Š. Balázs a.i. 
 
112. 73/76:77:929 Jiroušek:929 Lajgút 
KANALOVÁ, Marta: Alexander Jiroušek a Tibor Lajgút vystavujú. 
In: http://www.gemerland.sk/view.php?cisloclanku=2007030077  
GMM – výstavy – fotografie – A. Jiroušek – biografie – galéria Ganevia – výstavy – umenie 
výtvarné – T. Lajgút 
 
113. 73/76:929 Kurilla 
KANALOVÁ, Marta: G. V. Kurilla oslávi šesťdesiatku. 
In: http://www.gemerland.sk/view.php?cisloclanku=2007060046   
GMM – výstavy – umenie výtvarné - G. V. Kurilla – biografie – kurátorka: A. Pivovarčiová 
 
114. 73/76:929 Kurilla 
KOVÁCS, Zoltán: Alkosson véleményt. Kurilla Gábor Viktor jubileumi kiállítása. (Iné priestory. 
Jubilejná výstava Gabriela Viktora Kurillu.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 40, č. 25 (18. 6. 2007), s. 1, 6-7. 
GMM – výstavy – umenie výtvarné – G. V. Kurilla – kurátorka: A. Pivovarčiová  
 
115. 73/76 
do: Rimavskosobotský výtvarný salón – výstava neprofesionálnych výtvarníkov. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 33 (13. 8. 2007), s. 2. 
GMOS – výstavy – Gemer-Malohont - umenie – umelci neprofesionálni – kurátorka: A. Cvachová - 
priestory GMM  
 
116. 73/76 
-kan-: Ars Tarnatica. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 20 (14. 5. 2007), s. 3. 
GMM – výstavy – umenie výtvarné – sympózium medzinárodné – Cered – otvorenie: O. Bodorová 
– kurátori: G. Garlatyová – Cs. Fürjesi – vystavovatelia: K. Kosziba – K. Matuštík – Š. Balázs a.i. 
 
117. 73/76:929 Kurilla 
-kan-: Iné priestory G. V. Kurillu. Rimavskosobotský maliar oslávi šesťdesiatku. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 25 (18. 6. 2007), s. 3. 



 18 

GMM – výstavy – umenie výtvarné – G. V. Kurilla – kurátorka: A. Pivovarčiová  
 
118. 73/76 
Amatőr művészek kiállítása. (Výstava amatérskych umelcov.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 40, č. 33 (13. 8. 2007), s. 8. 
GMOS – výstavy – Gemer-Malohont - umenie – umelci neprofesionálni – kurátorka: A. Cvachová - 
priestory GMM  
 
119. 73/76:929 Kurilla 
GMM usporiadalo 8. júna vernisáž výstavy „Iné priestory“ z tvorby Gabriela Viktora Kurillu... 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 9, č. 23 (12. 6. 2007), s. 3. 
GMM – výstavy – umenie výtvarné – G. V. Kurilla – kurátorka: A. Pivovarčiová - oznamy 
 
120. 73/76 
Výtvarný salón. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 9, č. 31 (7. 8. 2007), s. 4. 
GMOS – výstavy – Gemer-Malohont - umenie – umelci neprofesionálni - priestory GMM  
 
738 Umelecká keramika 
pozri: 198 
 
121. 738 
BOTOŠ, Alexander: Keramika tureckej proveniencie v regiónoch Gemer-Malohont a Novohrad. 
In: Musaica. Zborník Filozofickej fakulty Univerzity Komenského. – Roč. 25, (2007), s. 191-203. 
Gemer-malohont – Novohrad – národopis – keramika - archeológia – dejiny – Turci  
 
745/759 Umelecké remeslá 
pozri: 57, 58, 59, 61, 197 
 
75 Maliarstvo 
pozri: 170 
 
122. 75:929 Sečéni 
- zbierky GMM – 
In: HLOHÁK, Pavol: Muránsky hrad a jeho páni. 
Kalinovo, Kermat, s.r.o. 2007, s. 15. 
GMM – zbierky – umenie – portréty – T. Sečéni  
 
75.025.4 Reštaurovanie 
 
123. 75.025.4:2 
KANALOVÁ, Marta: Pozoruhodný obraz Návšteva Krista u Márie a Marty. 
In: http://www.gemerland.sk/view.php?cisloclanku=2007010030 
GMM – exponáty – umenie výtvarné – maliarstvo – obraz: Návšteva Krista u Márie a Marty – 
reštaurovanie – J. Pivovarči – rozbor chemický: J. Želinská - majiteľ pôvodný: J. Káposztásy   
 
124. 75.025.4 
PIVOVARČIOVÁ, Alena – PIVOVARČI, Ján: K metodologicko-technologickej problematike 
reštaurovania závesného obrazu Nemocnice v Polomke. 
In: Gemer-Malohont III. 2007. Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. 
Zost. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota, GMM 2007, s. 113-122. 
GMM – zbierky – umenie výtvarné – maliarstvo - reštaurovanie – obraz: Nemocnica v Polomke 
 



 19 

125. 75.025.4:2 
PIVOVARČIOVÁ, Alena – PIVOVARČI, Ján: Umenie v čase a priestore a jeho konotácia v obraze 
Návšteva Krista. 
In: http://www.gemerland.sk/view.php?cisloclanku=2007020048 
GMM – zbierky – umenie výtvarné – maliarstvo – reštaurovanie – obraz: Návšteva Krista u Márie  
a Marty 
 
126. 75.025.4:2 
-kan-: Zachránili vzácne dielo. Reštaurovanie obrazu Návšteva Krista u Márie a Marty v závere 
ukončenia. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 3 (15. 1. 2007), s. 3. 
GMM – zbierky – umenie -  obraz závesný - Návšteva Krista u Márie a Marty – reštaurovanie:  
J. Pivovarči – analýza chemická: J. Želinská 
 
127. 75.025.4:929 Máteová 
-kd-: Jej povolaním aj koníčkom je reštaurovanie starých kníh. 
In: My. Novohradské noviny. Roč. 18, č. 16  (23. 4. 2007), s. 8. 
knihy – reštaurovanie - biografie – A. Máteová – pracovníčka GMM 
 
128. 75.025.4:929 Pivovarči 
Novoročné zamyslenie sa reštaurátora a karikaturistu Jána Pivovarčiho. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 9, č. 1 (9. 1. 2007), s. 8. 
GMM – pracovníci – reštaurátor: J. Pivovarči - karikatúry 
 
77 Fotografia 
pozri: 68, 70, 71, 80, 99, 100, 101, 102, 112, 177, 188, 189 
 
129. 77:929 Pivovarči 
KANALOVÁ, Marta: Fotogaléria výtvarníka Jána Pivovarčiho 
In: http://www.gemerland.sk/view.php?cisloclanku=2007040032 
J. Pivovarči - fotografie 
 
130. 77:929 Jiroušek 
kan-: Fotografie od Tatier k Dunaju. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 14 (2. 4. 2007), s. 4. 
GMM – výstavy – fotografie – A. Jiroušek – otvorenie: O. Bodorová 
 
131. 77:929 Jiroušek 
Od Tatier k Dunaju. Fotografie A. Jirouška. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 13 (26. 3. 2007), s. 5. 
GMM – výstavy – fotografie – A. Jiroušek – oznamy 
 
78 Hudba 
 
132. 78:943.765.5 
Legenda o tureckých píšťalách. 
In: http://www.gemerland.sk/view.php?cisloclanku=2007010011 
GMM – exponáty – píšťaly turecké - Gemer-Malohont - dejiny – Turci  – legendy  
 
79.092 Súťaže 
pozri: 160, 163, 178, 179 
 
791.6 Verejné slávnosti 
pozri: 187, 196 



 20 

133. 791.6 
ALÁČ, Ján: Oslavovať sa bude v septembri. 125 rokov Gemersko-malohontského múzea 
v Rimavskej Sobote. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 28 (9. 7. 2007), s. 5. 
GMM – 125 rokov – oslavy – dejiny – činnosť – J. Fábry  
 
134. 791.6 
ALÁČ, Ján: 125 rokov Gemersko-malohontského múzea. 
In: http://www.gemerland.sk/view.php?cisloclanku=2007080066 
GMM – 125 rokov – oslavy – dejiny – činnosť – J. Fábry  
 
135. 791.6 
ALÁČ, Ján: 125 rokov Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 9, č. 26 (3. 7. 2007), s. 4. 
GMM – 125 rokov – oslavy – dejiny – činnosť – J. Fábry  
 
136. 791.6 
ALÁČ, Ján: 125 rokov Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. 
In: http://www.rimava.sk/view.php?cisloclanku=2007071002 
GMM – 125 rokov – oslavy – dejiny – činnosť – J. Fábry  
 
137. 791.6 
ALÁČ, Ján: Výročie Gemersko-malohontského múzea. 
In: Katolícke noviny. - Roč. 122, č. 34 (26. 8. 2007), s. 20. 
GMM – 125 rokov – oslavy – dejiny – činnosť – J. Fábry  
 
138. 791.6 
ALÁČ, Ján: Výročie Gemersko-malohontského múzea. 
In: http://online.katnoviny.sk/clanok.php?id_cl=4136 
GMM – 125 rokov – oslavy – dejiny – činnosť – J. Fábry  
 
139. 791.6 
KANALOVÁ, M.: Gemersko-malohontské múzeum oslávilo 125 rokov. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 37 (10. 9. 2007), s. 5. 
GMM – 125. výročie – dejiny – J. Fábry – oslavy – záštita: M. Murgaš - referáty: O. Bodorová –  
J. Aláč – I. Krnáčová – logo: J. Klepáč – pečiatka príležitostná: F. Horniak – obálka celinová:  
A. Nagyová 
 
140. 791.6 
KANALOVÁ, Marta: Gemersko-malohontské múzeum oslávilo 125 rokov. 
In: http://www.gemerland.sk/view.php?cisloclanku=2007090029  
GMM – 125. výročie – dejiny – J. Fábry - oslavy – prednášky: O. Bodorová – J. Aláč – I. Krnáčová 
– výstavy – logo: J. Klepáč – pečiatka príležitostná: F.Horniak – obálka slávnostná: A. Nagyová  
 
141. 791.6 
KANALOVÁ, M,-kz-: Mesés éjszaka a múzeumban. 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 40, č. 22 (28. 5. 2007), s. 6. 
GMM – Medzinárodný deň múzeí - podujatia - noc v múzeu – otvorenie: O. Bodorová – 
rozprávanie o histórii GMM: M. Jutková – program kultúrny: Vlčí Tesák – výstavy – naj-zbierky  
 
142. 791.6 
KANALOVÁ, Marta: Noc v múzeu vo fotografiách. 
In: http://www.gemerland.sk/view.php?cisloclanku=2007050053   
GMM – podujatia – Noc v múzeu - fotografie 



 21 

143. 791.6 
SZÁSZI, Zoltán: Ünnepelt a gömöri muzeológia. (Oslavovala muzeológia Gemera.) 
In: Új szó. – Roč. 60, č. 210 (12. 9. 2007), s. 26. 
GMM – 125. výročie – dejiny – J. Fábry - J. Nyáry – B. Szontagh – oslavy – záštita: M. Murgaš  
 
144. 791.6 
SZÁSZI, Z.: Ünnepelt a gömöri múzeum. (Gemersko-malohontské múzeum oslavovalo.) 
In: Új szó. – Roč. 60, č. 202 (3. 9. 2007), s. 3. 
GMM – 125 rokov – oslavy – dejiny – činnosť – J. Fábry – J. Nyáry – B. Szontagh  
 
145. 791.6 
he: Szerda: munkaszüneti nap. (Streda: sviatočný deň.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 40, č. 36 (3. 9. 2007), s. 2. 
SNP – výročia – oslavy – foto budovy GMM 
 
146. 791.6 
-kan-: Atraktívna noc v múzeu. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 22 (28. 5. 2007), s. 1, 5. 
GMM – Medzinárodný deň múzeí - podujatia - noc v múzeu – otvorenie: O. Bodorová – 
rozprávanie o histórii GMM: M. Jutková – program kultúrny: Vlčí Tesák – výstavy – naj-zbierky 
 
147. 791.6 
(kan): Múzeumok éjszakája. (Noc v múzeu). 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 40, č. 20 (14. 5. 2007), s. 2. 
GMM – Medzinárodný deň múzeí - podujatia -  výstavy - noc v múzeu – otvorenie: O. Bodorová – 
rozprávanie o histórii GMM: M. Jutková – program kultúrny: Vlčí Tesák  
 
148. 791.6 
-kan-: Noc v múzeu. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 20 (14. 5. 2007), s. 3. 
GMM – Medzinárodný deň múzeí - podujatia -  výstavy - noc v múzeu – otvorenie: O. Bodorová – 
rozprávanie o histórii GMM: M. Jutková – program kultúrny: Vlčí Tesák 
 
149. 791.6 
red: Múzeum bude oslavovať. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 36 (3. 9. 2007), s. 6. 
GMM – 125. výročie – oslavy 
 
150. 791.6 
SITA: Múzeum pred oslavami 125. výročia svojho vzniku. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 9, č. 34 (28. 8. 2007), s. 3. 
GMM – 125. výročie vzniku – oslavy – dejiny – J. Fábry  
 
151. 791.6 
(zu): Deň a noc v múzeách. 
In: Sme. – Roč. 15, č. 114 (19. 5. 2007), s.3. 
Slovensko – múzeá – podujatia – Medzinárodný deň múzeí – zmienka o podujatí v GMM  
 
152. 791.6 
Dni mesta Rimavská Sobota... 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 20 (14. 5. 2007), s. 1. 
Rimavská Sobota – Dni mesta – oslavy – podujatia – zmienka o výstavách v GMM 
 
 



 22 

153. 791.6 
A Gömör-Kishonti Múzeum sok szeretettel meghívja Önt a múzeum 125. évfordulójára rendezett 
programsorozatra. (GMM Vás veľmi srdečne pozýva na pripravený program k 125. výročiu 
múzea.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 40, č. 36 (3. 9. 2007), s. 9. 
GMM – 125. výročie – oslavy – program – pozvánky 
 
154. 791.6 
Noc v múzeu. III. ročník. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 9, č. 19 (15. 5. 2007), s. 4. 
GMM – Medzinárodný deň múzeí - podujatia -  výstavy - noc v múzeu – otvorenie: O. Bodorová – 
rozprávanie o histórii GMM: M. Jutková – program kultúrny: Vlčí Tesák – pozvánky 
 
155. 791.6 
Program osláv 125 rokov Gemersko-malohontského múzea. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 9, č. 35 (4. 9. 2007), s. 3. 
GMM – 125. výročie – oslavy – program 
 
82 Krásna literatúra 
pozri: 168 
 
902 Archeológia 
pozri: 82 
 
156. 902 
KUJOVSKÝ, Rudolf: Najstaršie dejiny Slovenska. Nová výstava SNM – Archeologického múzea 
v Bratislave. 
In: Múzeum. – Roč. 53, č. 3 (2007), s. 25-26. 
SNM – Archeologické múzeum – výstavy – archeológia – aj zbierky z GMM – foto 
 
908 Vlastiveda 
pozri: 171, 182, 186 
 
157. 908 
ALÁČ, Ján: Pokračuje výstava Naj exponáty zo zbierok Gemersko-malohontského múzea 
v Rimavskej Sobote. 
In: http://www.rimava.sk/view.php?cisloclanku=2007072004 
GMM – výstavy – zbierky najcennejšie 
 
158. 908(2) 
-mj-: Vyšiel zborník Gemersko-malohontského múzea. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 9, č. 26 (3. 7. 2007), s. 3. 
GMM – činnosť – zborníky – vydanie – Gemer-Malohont – vlastiveda - články odborné - autori:  
O. Bodorová – H. Boršošová – A. Botoš – M. Budaj – A. Czintelová – M. Gálffyová – J. Hunka – 
P. Chorvát – I. Krnáčová – G. Nevizánsky – O. Ožďáni – A. Pivovarčiová – J. Pivovarči – M. Soják 
– L. Sokolovský  
 
159. 908(2) 
Gemer-Malohont II. Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. 
Zost. O. Bodorová.  
In: Gömörország. – Roč. 8 (2007), č. 3, s. 76. 
GMM - činnosť – zborníky – vydanie - Gemer-Malohont – vlastiveda – články odborné – autori: 



 23 

O. Bodorová – H. Boršošová – A. Botoš – M. Budaj – A. Czintelová – M. Gálffyová – J. Hunka – 
P. Chorvát – I. Krnáčová – G. Nevizánsky – O. Ožďáni – A. Pivovarčiová – J. Pivovarči – M. Soják 
– L. Sokolovský - recenzie 
 
160. 908:79.092 
Járási honismereti verseny a Gömör-Kishonti Múzeumban. (Okresná vlastivedná súťaž v GMM.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 40, č. 24 (11. 6. 2007), s. 9. 
GMM – vlastiveda – žiaci – súťaže – ocenenia – porota: O. Bodorová – M. Gálffyová –  
A. Pivovarčiová – Ľ. Pulišová – P. Kováčik – M. Chovanová 
 
161. 908 
Klenotnica Gemersko-malohontského múzea. 
In: Poltársky občasník. – Roč. 6, č. 9 (október 2007), s. 6. 
GMM - výstavy – Gemer-Malohont – vlastiveda – zbierky – pozvánky 
 
 
162. 908 
Naj......zo zbierok Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 9, č. 20 (22. 5. 2007), s. 4. 
GMM – výstavy – naj-zbierky – pozvánky 
 
163. 908:79.092 
Súťaž pramene. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 40, č. 24 (11. 6. 2007), s. 4. 
GMM – vlastiveda – žiaci – súťaže – ocenenia – porota: O. Bodorová – M. Gálffyová –  
A. Pivovarčiová – Ľ. Pulišová – P. Kováčik – M. Chovanová 
 
929 Biografie 
pozri: 199–Bel, 194–Erdélyi, 20–Holko,  112,130,131,189-Jiroušek, 113,114,117,119,180,181-
Kurilla, 111-Lajgút, 127-Máteová, 128,129-Pivovarči, 122-Sečéni 
 
164. 929 Goldpergerová 
ALÁČ, Ján: Ema Goldpergerová – múzejníčka z Novohradu. 
In: My. Novohradské noviny. – Roč. 18, č. 42 (2007), s. 26.  
Novohrad – muzeológia – biografie - E. Goldpergerová 
 
165. 929 Fábry 
BODOROVÁ, Oľga – PULIŠOVÁ, Ľudmila: Ján Fábry (1830-1907). Zberateľ a prvý riaditeľ 
Gemerského župného múzea v Rimavskej Sobote. 
In: Múzejné zbierky a zberatelia. Zborník príspevkov z 11. ročníka odborného seminára Etnológ 
a múzeum.  
Košice, Východoslovenské múzeum 2007, s. 131-141. 
GMM – dejiny – biografie – J. Fábry – riaditeľ prvý - zberateľ 
 
166. 929 Golian:929 Čatloš:943.765.5 
PIVOVARČI, Ján: Zahodená šanca (Golian kontra Čatloš). Pplk.v.v. Ing. Ján Pivovarči (†2003).  
In: http://www.gemerland.sk/view.php?cisloclanku=2007080062 
Slovensko – dejiny – vojny – biografie – J. Golian - F. Čatloš  
 
167. 929 Lenin:73 
RIMAJ, Š.: Lenina najskôr chceli, potom odmietli a teraz sa ho nevedia zbaviť. 
In: Pravda. – Roč. 17, č. 298 (31. 12. 2007), s. 11. 
Rimavská Sobota – úrad mestský – sochár: T. Bartfay - sochy – predaj - V. I. Lenin – ponúkané 
GMM – rozhovor s O. Bodorovou    



 24 

168. 929 Tompa:82 
moly: 190 éve született Tompa Mihály. (Pred 190. rokmi sa narodil Mihály Tompa.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 40, č. 39 (24. 9. 2007), s. 6. 
biografie – M. Tompa – dom rodný – exponáty GMM 
 
169. 929 Erdélyi:2 
Hosťom Salónu Múzea bude biskup Reformovanej cirkvi, Géza Erdélyi. 
In: http://www.rimava.sk/viev.php?cisloclanku=200732604 
SMN – Múzeum kultúry Maďarov na Slovensku - GMM – podujatia – Salón Múzea – rozhovor 
s G. Erdélyim – moderátor: P. Miklósi - pozvánky 
 
170. 929 Gömöri:75 
- portrét Olivera Gömöriho - 
In: Gömörország. – Roč. 8, č. 3 (2007), s. titulná. 
GMM – zbierky – umenie – portréty – O. Gömöri 
 
943.765.5 Dejiny Gemera-Malohontu 
pozri: 132, 166 
 
170a.  943.765.5 
BOTOŠ, Alexander: Príspevok k poznaniu osmanskej architektúry v župách Novohrad  
a Gemer-Malohont. 
In: Umenie na Slovensku v historických a kultúrnych súvislostiach.  
Zborník príspevkov z vedeckej konferencie. 
Trnava, Trnavská univerzita 2007, s. 10 – 17. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 25 

II.  SAMOSTATNE   VYDANÉ   PUBLIKÁCIE.  KNIHY.  BROŽÚRY.   
          BIBLIOGRAFIE 
 
 
171. 908(02) 
Gemer-Malohont III. 2007. Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. 
Zodpov. red. a zost. O. Bodorová. Výkonný red. Ľ. Pulišová. 
Rimavská Sobota, GMM 2007. ISBN 978-80-85134-24-7. 
GMM – zborníky – vydanie - Gemer-Malohont – vlastiveda – články odborné – autori:  
O. Bodorová – M. Gálffyová – M. Fulín – E. Sitášová – J. Hunka – V. Furmánek – V. Mitáš –  
L. Sokolovský – P. Tišliar – J. Aláč – I. Krnáčová – E. Šrancová – Ľ. Pulišová – A. Pivovarčiová – 
J. Pivovarči 
 
172. 016 „2006“ 
Bibliografia  Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote za rok 2006. 
Zost. I. Krnáčová. Zodpov. red. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota, GMM 2007. ISBN 978-80-85134-25-4. 
GMM – bibliografie – rok 2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 26 

III.  DROBNÉ   TLAČE.  KATALÓGY K VÝSTAVÁM. POZVÁNKY.      
          PLAGÁTY.  DIPLOMY. ČESTNÉ   UZNANIA.  KALENDÁRIKY 
 
173. 39 
Advent a Vianoce v GMM. 12. – 20. decembra 2007. 
Rimavská Sobota, GMM 2007. 4 s. 
BBSK – GMM – podujatia – výstavy - Advent – Vianoce - pozvánky 
 
174. 73/76 
Ars Tarnatica. Výber autorov z archívu medzinárodného umeleckého sympózia v Cerede, 
Maďarsko, 2006. 4. mája 2007 – 31. mája 2007. 
BBSK a GMM Vás pozývajú na výstavu... 
Rimavská Sobota, GMM 2007. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 
BBSK – GMM – výstavy – umenie – umelci – Cered – sympózium - spolupráca medzinárodná – 
pozvánky - plagáty 
 
175. 296 
Beseda o holokauste. BBSK a GMM Vás pozývajú na...dňa 12. októbra 2007... 
Rimavská Sobota, GMM 2007. 1 s. A5. 
BBSK – GMM – podujatia  - Židia – holokaust – besedy – pozvánky 
 
176. 574 
Bodvianska pahorkatina. 15. február – 31. marec 2007. 
Východoslovenské múzeum Košice – BBSK a GMM Vás pozývajú na výstavu... 
Rimavská Sobota, GMM 2007. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 
Východoslovenské múzeum Košice - BBSK – GMM – výstavy – prírodoveda – Bodvianska 
pahorkatina – pozvánky - plagáty 
 
177. 397:77 
„Divé maky“. Jakub Klimo 11. január  – 23. január 2007.  
Pro Donum, spoločnosť pre rozvoj filantropie v Bratislave a GMM Vás pozývajú na výstavu... 
Bratislava, Pro donum 2007. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 
Pro Donum - GMM – výstavy – Rómovia – deti – nadanie – sponzori – fotografie umelecké –  
J. Klimo – záštita nad výstavou: K. Orgovánová – program kultúrny: T. Bohó – M. Horváthová –  
R. Sendrei – pozvánky - plagáty 
 
178. 79.092 
Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote udeľuje čestné uznanie... 
Rimavská Sobota, GMM 2007. 1 s. A4. 
GMM – súťaže – ocenenia – uznania čestné 
 
179. 79.092 
Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote udeľuje diplom... 
Rimavská Sobota, GMM 2007. 1 s. A4. 
GMM – súťaže – ocenenia - diplomy 
 
180. 73/76:929 Kurilla 
Iné priestory. Gabriel Viktor Kurilla. 8. jún – 25. júl 2007. Katalóg k výstave. 
Zodpov. red.: O. Bodorová. Autorka textu: A. Pivovarčiová. 
Rimavská Sobota, GMM 2007. 4 s. 
GMM – výstavy – umenie výtvarné – G. V. Kurilla – katalógy k výstavám 
 
181. 73/76:929 Kurilla 
Iné priestory. Výber z tvorby Gabriela Viktora Kurillu. BBSK a GMM Vás pozývajú na výstavu... 



 27 

8. júna – 25. júla 2007. 
Rimavská Sobota, GMM 2007. 1 s. A4 + pohľadnicový formát 
GMM – výstavy – umenie výtvarné – G. V. Kurilla – pozvánky - plagáty 
 
182. 908 
Klenotnica Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote 1882 – 2007. 
BBSK a GMM Vás pozývajú na výstavu...6. september – 31. január 2008. 
Rimavská Sobota, GMM 2007. 1 s. A3. 
BBSK – GMM – vlastiveda - zbierky - výstavy – plagáty – text aj v maďarčine 
 
183. 39 
Kultúra stolovania. Vianočné menu v Rimavskej Sobote. 11. december 2007 – 29. február 2008. 
Katalóg k výstave. Zodpov. red.: O. Bodorová. Kurátorka výstavy: A. Pivovarčiová. 
Rimavská Sobota, GMM 2007. 4 s. 
R. Sobota – národopis – umenie – kultúra - Vianoce - stolovanie - katalógy k výstavám 
 
184. 39 
Kultúra stolovania. Vianočné menu v Rimavskej Sobote. 11. december 2007 – 29. február 2008. 
BBSK a GMM Vás pozývajú na výstavu... 
Rimavská Sobota, GMM 2007. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 
R. Sobota – národopis – umenie – kultúra - Vianoce – stolovanie – pozvánky - plagáty 
 
185. 59 
Najkrajšie kŕmidlo. II. ročník. 
BBSK a GMM Vás pozývajú na výstavu usporiadanú pri príležitosti Európskych dní vtáctva... 
5. október – 30. november 2007. 
Rimavská Sobota, GMM 2007. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 
BBSK – GMM – výstavy – prírodoveda – vtáctvo – kŕmidlá – práce detské – súťaže – ocenenia - 
pozvánky – plagáty 
 
186. 908 
Naj.....zo zbierok  Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Unikátna prezentácia 
najcennejších zbierok múzea.... 19. máj – 15. august 2007. 
BBSK a GMM Vás pozývajú na výstavu... 
Rimavská Sobota, GMM 2007. 1 s. A4 + A5. 
BBSK Banská Bystrica – GMM – výstavy - zbierky najcennejšie – pozvánky – plagáty 
 
187. 791.6 
Noc v múzeu III. Pri príležitosti Medzinárodného dňa múzeí. 19. 5. 2007. 
BBSK a GMM Vás pozývajú... 
Rimavská Sobota, GMM 2007. 1 s. A4 + A5. 
BBSK – GMM – Medzinárodný deň múzeí - podujatia -  noc v múzeu – otvorenie: O. Bodorová – 
rozprávanie o histórii GMM: M. Jutková – program kultúrny: Vlčí Tesák - pozvánky – plagáty  
 
188. 634.8:77 
Od révy k poháru. 27. február – 30. apríl 2007. 
BBSK a GMM Vás pozývajú na výstavu... 
Rimavská Sobota, GMM 2007. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 
BBSK – GMM – výstavy – vinič – víno – fotografie: E. Tamás – pozvánky – plagáty – text aj  
v maďarčine 
 
189. 77:929 Jiroušek 
Od Tatier k Dunaju. Alexander Jiroušek. Výstava adjustovaných fotografických obrazov.  
29. 3. 2007 – 30. 4. 2007. 



 28 

BBSK a GMM Vás pozývajú na výstavu... 
Košice, A. Jirouek  2007. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 
BBSK – GMM – výstavy – Slovensko – vlastiveda – fotografie: A. Jiroušek – pozvánky – plagáty  
 
190. 397 
Príbeh detí vetra. 31. január 2007 – 28. február 2007. 
SNM – Múzeum kultúry Rómov na Slovensku Martin, BBSK a GMM Vás pozývajú na výstavu... 
Rimavská Sobota, GMM 2007. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 
SNM – Múzeum kultúry Rómov na Slovensku - BBSK – GMM – výstavy – Rómovia – dejiny – 
autorky výstavy: H. Zelinová – A. Daneková – G. Dobrovičová 
- pozvánky – plagáty 
 
191. 39 
Radostné prežitie vianočných sviatkov, zdravie, šťastie a úspechy... 
Rimavská Sobota, GMM 2007. 4, 1 s. pohľadnicový formát. 
GMM – priania vianočné a novoročné - pohľadnice 
 
192. 73/76 
Rimavsko-sobotský výtvarný salón. Výstava prác neprofesionálnych výtvarníkov a fotografov... 
30. 7. – 20. 8. 2007. 
BBSK a GMOS oznamujú Vám a Vašim priateľom, že je sprístupnená výstava... 
Rimavská Sobota, GMOS 2007. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 
BBSK – GMOS – Gemer-Malohont - výstavy – umenie – umelci neprofesionálni – pozvánky - 
plagáty 
 
193. 397:73/76 
Romano dživipen – rómsky život. VII. ročník výtvarnej prehliadky detskej tvorby.  
1. jún – 25. august 2007. BBSK a GMM Vás pozývajú na výstavu... 
Rimavská Sobota, GMM 2007. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 
BBSK – GMM – výstavy – národopis – Rómovia – umenie výtvarné – súťaže – ocenenia -  
pozvánky – plagáty  
 
194. 929 Erdélyi:2 
Salón Múzea. V kresle pre hosťa: Géza Erdélyi. 28. marca 2007.  
Slovenské národné múzeum – Múzeum kultúry Maďarov na Slovensku a BBSK - GMM Vás 
pozývajú na podujatie... 
Bratislava, Slovenské národné múzeum – Múzeum kultúry Maďarov na Slovensku 2007. 2 s. 
pohľadnicový formát. 
Slovenské národné múzeum – Múzeum kultúry Maďarov na Slovensku a BBSK – GMM - 
podujatia – kreslo pre hosťa: G. Erdélyi – moderátor: P. Miklósi – pozvánky – text aj v maďarčine 
 
195. 02 
S knihou pri sviečkach. Podvečer v knižnici múzea – II. ročník. 16. marca 2007. 
BBSK a GMM Vás pozývajú na stretnutie... 
Rimavská Sobota, GMM 2007. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 
BBSK – GMM – podujatia – historický knižný fond – prezentácie profesionálne – M. Hlušíková – 
E. Együd – T. Danis – Ľ. Beracková – B. Konczová – A. Prošovská – A. Kovácsová – M. Jutková – 
M. Višňovec – O. Bodorová – I. Krnáčová – A. Máteová – pozvánky – plagáty – text aj  
v maďarčine   
 
196. 791.6 
125 rokov Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote 1882 – 2007. 
BBSK a GMM Vás pozývajú na výstavu...6. september – 30. november 2007. 
Rimavská Sobota, GMM 2007. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 



 29 

BBSK – GMM – 125. výročie – dejiny - oslavy – výstavy – pozvánky – plagáty – text aj 
v maďarčine 
 
197. 745/749 
125 rokov vzniku múzea 1882 - 2007. Evanjelista Ján z kostola v Padarovciach, z roku 1740.  
Zo zbierok múzea. 2007. 
Rimavská Sobota, GMM 2007. 2 s. kartový formát. 
GMM – kalendárik na rok 2007 – zbierky – umenie – drevorezba – Evanjelista Ján 
 
198. 738 
125 rokov vzniku múzea 1882 – 2007. Habánsky džbán, z roku 1700. Zo zbierok múzea. 2007. 
Rimavská Sobota, GMM 2007. 2 s. kartový formát. 
GMM – kalendárik na rok 2007 – zbierky – národopis – keramika – džbán habánsky 
 
199. 929 Bel 
125 rokov vzniku múzea 1882 – 2007. Podobizeň Mateja Bela (1684-1749). Zo zbierok múzea. 
2007. 
Rimavská Sobota, GMM 2007. 2 s. kartový formát. 
GMM – kalendárik na rok 2007 – zbierky – umenie – obraz závesný – M. Bel 
 
200. 379.8 
Svetový deň cestovného ruchu...6. októbra 2007. 
BBSK a GMM Vás pozývajú... 
Rimavská Sobota, GMM 2007. 1 s. A3. 
BBSK – GMM – Svetový deň cestovného ruchu - výstavy – podujatia - pozvánky – plagáty 
 
201. 52:73/76 
Vesmír očami detí. 7. 3. – 31. 3. 2007. 
BBSK a Hvezdáreň v Rimavskej Sobote Vás pozývajú na výstavu... 
Rimavská Sobota, Hvezdáreň 2007. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 
BBSK – Hvezdáreň Rimavská Sobota – výstavy – vesmír – umenie výtvarné – školy základné 
a umelecké – žiaci – súťaže – ocenenia - pozvánky – plagáty  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 30 

REGISTER   PÔVODCOV 
 
Meno pôvodcu  číslo záznamu 
 
Aláč, Ján   1,2,3,4,8,9,10,28,53,57,58,59,92,93,133,134,135,136,137,138,157,164 
Bodorová, Oľga  29,30,83,165,171,172,180,183 
Botoš, Alexander  121,170a 
Čavojská, Jana  94 
Daneková, Adriana  67 
Dzúr, Ján   95 
Fajčíková, Kveta  96 
Gálffyová, Monika  85,89 
Garlatyová, Gabriela  111 
Grebáč, R.   97 
Kanalová, Marta  11,12,68,69,98,99,112,113,123,129,139,140,141,142 
Kovács, Zoltán  114 
Krnáčová, Iveta  13,14,172 
Kujovský, Rudolf  156 
Nociarová, Dita  60 
Pivovarči, Ján   15,16,17,18,124,125,166 
Pivovarčiová, Alena  124,125,180,183 
Podušelová, Gabriela  31 
Pulišová, Ľudmila  61,165,171 
Rimaj, Števo   19,167 
Szászi, Zoltán   143,144 
Šrancová, Eva   20 
Szászi, Zoltán   103 
da    90,91 
do    115 
GMM    5 
he    62,104,145 
j    63 
-kan-    21,70,71,72,104,105,106,116,117,126,130,146,147,148 
-kd-    127 
kk    64 
(kz)    21 
-mj-    6,158 
moly    168 
-red-    32,73,74,149 
-s-    33 
SITA    34,150 
-sz-    35 
(tasr)    22,23    
(zu)    151 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 31 

PERSONÁLNY   REGISTER 
 
Osobnosť   číslo záznamu 
 
Aláč, Ján   34,139,140,171 
Augustínová, E.  92,93 
Balázs, Š.   111,116 
Bartfay, T.   167 
Bel. Matej   199 
Beracková, Ľ.   8,9,10,195 
Bodorová, Oľga            5,6,7,8,9,10,13,19,20,23,28,29,30,43,61,72,73,74,91,92,93,109,111, 
    116,130,139,140,141,146,147,148,154,158,159,160,163,167,171,  
    187,195 
Bohó, T.   68,71,80,177 
Boršošová, Henrieta  92,93,158,159 
Botoš, Alexander  158,159 
Budaj, Marek   158,159 
Czintelová, Angela  158,159 
Cvachová, A.   115,118 
Čatloš, F.   166 
Daneková, A.   69,76,77,78,190 
Danis, Tamás   8,9,10,195 
Daxner, Ivan   11,12,13,14,21 
Dobrovičová, G.  69,76,77,78,190 
Együd, E.   8,9,10,195 
Erdélyi, G.   169,194 
Evanjelista Ján  197 
Fábry, Ján   11,12,13,14,21,34,35,37,38,133,134,135,136,137,138,139,140,  
    143,144,150,165 
Fulín, Miroslav  86,171 
Furmánek, Václav  171 
Fürjesi, Cs.   111,116 
Gálffyová, Monika  83,91,92,93,158,159,160,163,171 
Garlatyová, G.  111,116 
Goldpergerová, E.  164 
Golian, J.   166 
Gömöri, Oliver  11,12,13,14,21,170 
Groó, V.   37,38 
Hlušíková, Marta  8,9,10,195 
Holko, Matej   20 
Horniak, F.   139,140 
Horváthová, M.  68,71,80,177 
Hunka, Ján   158,159,171 
Hüvössy, Ľudovít  37,38 
Chorvát, Peter   158,159 
Chovanová, M.  160,163 
Jiroušek, A.   112,130,131,189 
Jutková, Milana  8,9,10,141,146,147,148,154,187,195 
Kandinsky, W.  19,22 
Káposztásy, J.   123 
Kiss, L.   92,93 
Klepáč, J.   139,140 
Klimo, Jakub   70,71,80,177 
Komlósi, J.   91 



 32 

Konczová, B.   8,9,10,195 
Kosziba, K.   111,116 
Kovácsová, A.  8,9,10,195 
Kováč, Š.   90,91 
Kováčik, Peter  160,163 
Krnáčová, Iveta  8,9,10,11,12,21,139,140,158,159,171,195 
Kurilla, G. V.   113,114,117,119,180,181 
Lacko, Marian   73,74 
Lajgút, T.   112 
Lakota, P.   90,91 
Lenin, Vladimír Iljič  167 
Lévai, Izsó   12,14 
Lindisová, Elena  94 
Maďarič, Marek  5,6,7 
Maráky, P.   72 
Marco, F.   19 
Máteová, Aneta  8,9,10,127,195 
Matuštík, K.   111,116 
Mészáros, G.   99,100 
Mihóková, I.   73,74 
Miklósi, P.   194 
Mitáš, Vladimír  171 
Morovics, M. T.  92,93 
Munkácsi-Süteo, István 94 
Murgaš, M.   139,143 
Nagyová, Alžbeta  139,140 
Nevizánsky, Ondrej  158,159 
Nyáry, J.   143,144 
Orgovánová, Klára  68,71,80,177 
Ožďáni, Gabriel  158,159 
Pekařová, Katarína  92,93 
Pivovarči, Ján   123,126,128,129,158,159,171 
Pivovarčiová, Alena  64,73,74,91,113,114,117,119,158,159,160163,171 
Prošovská, A.   8,9,10,195 
Pulišová, Ľudmila  73,74,160,163,171 
Rábely    12,14 
Sečéni, T.   122 
Sedláčková, H.  92,93 
Sendrei, R.   68,71,80,177 
Sitášová, Eva   86,171 
Soják, Marián   158,159 
Sokolovský, Leon  91,93,158,159,171 
Szontagh, B.   143,144 
Šrancová, Eva   171 
Tamás, E.   99,100,188 
Tasheritnetiakh  94,95,96,97,98 
Terray, Štefan   37,38 
Tišliar, Pavol   171 
Tompa, Mihály  13,14,168 
Višňovec, M.   8,9,10,195 
Zajac, T.   90,91 
Zelinová, H.   69,72,76,77,78,190 
Želinská, J.   123,126 
 



 33 

ZOZNAM EXCERPOVANÝCH PRAMEŇOV 
 
Akčný časopis. Rožňava, Revúca, Rimavská Sobota 
Archeologické výskumy a nálezy na Slovensku v roku 2005 
Bulletin Slovenskej asociácie knižníc 
Cestovný informátor cyklo a autoatlas 2008 
Cestovný lexikón Slovenskej republiky 2007/2008 
Cool info... Iný kultúrno-informačný, nepredajný mesačník pre mladých vychádzajúci v okresoch 
RS, LC, PT, RA 
Etnologické rozpravy 
Gemer-malohont III. 2007. Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote 
Gemerské zvesti 
Gemerské zvesti plus 
Gömöri hírlap 
Gömörország 
Katolícke noviny 
Muránsky hrad a jeho páni (monografia) 
Musaica. Roč. 25. 
Múzeum 
Múzejné zbierky a zberatelia. Zborník príspevkov z 11. ročníka odborného seminára Etnológ a 
múzeum 
My. Novohradské noviny 
Na východ od Aše 
Pamiatky a múzeá 
Plus 7 dní 
Poltársky občasník 
Pravda 
Slovenské národné noviny 
Sme 
Šarm 
Új szó 
www.gemerland.sk 
www.gemer.org 
www.gmmuzeum.sk 
www.katnoviny.sk 
www.navychod.cz 
www.rimava.sk 
www.rimavskasobota.sk 
www.vucbb.sk 
www.zlatestranky.sk 
Východoslovenský tábor ochrancov prírody s medzinárodnou účasťou. Roč. 30. 
Výročné správy o činnosti múzeí na Slovensku za rok 2006 
Župný hlásnik 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 34 

ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK 
 
BBSK – Banskobystrický samosprávny kraj 
č. – číslo 
GMM – Gemersko-malohontské múzeum 
GMOS – Gemersko-malohontské osvetové stredisko 
http – Hypertext Transfer Protocol 
In – v = názov excerpovaného prameňa 
ISBN – medzinárodné identifikačné číslo knižnej publikácie 
kol. – kolektív 
LC - Lučenec 
MDT – medzinárodné desatinné triedenie 
nestr. - nestránkované 
obr. - obrázky 
príl. – prílohy 
PT – Poltár 
RA - Revúca 
red. – redaktor 
roč. – ročník 
RS – Rimavská Sobota 
s. – strany 
SNM – Slovenské národné múzeum 
tasr – Tlačová agentúra Slovenskej republiky 
www – World Wide Web 
zodpov. red. – zodpovedný redaktor 
zost. – zostavovateľ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 35 

OBSAH 
                                                                                                                                     
                                                                                                           strana 
Úvodná redakčná poznámka          4 

I. Články z periodík. State zo zborníkov. Internetové zdroje      4  
         

003  Semiotika. Syntax. Sématika        4 
003.6 Iné spôsoby grafického vyjadrenia myšlienky      4 
008  Kultúra           4 
016  Odborné bibliografie         4    
02  Knihovníctvo          4 
069  Múzeá. Muzeológia         7    
2  Náboženstvo          9 
296  Židia         10   
301.17  Tvorenie skupín. Spolky      10 
339.1 Obchod všeobecne. Trh       10 
35.07 Verejná správa        10 
379.8 Tvorba a využívanie voľného času     10 

      39               Národopis         10 
397  Rómovia         11 
5  Matematika a prírodné vedy všeobecne     13 
52   Astronómia         13 
551.44 Jaskyniarstvo         13   
574  Ochrana prírody        13  
59   Zoológia         14  
61  Medicína. Lekárstvo       14 
616-091 Patologická anatómia       15 
634.8 Vinohradníctvo        15 
69  Stavebné práce        16 
7.036 Moderné umelecké smery      17 
72   Architektúra         17 
73   Sochárstvo        17 
73/76 Výtvarné umenie       17 
738  Umelecká keramika       18 
745/749 Umelecké remeslá       18 
75  Maliarstvo        18 
75.025.4 Reštaurovanie        18 
77  Fotografia        19 
78  Hudba         19 
79.092 Súťaže         19 
791.6  Verejné slávnosti        19  
82  Krásna literatúra       22 
902  Archeológia        22 
908  Vlastiveda         22 
929  Biografie         23 
943.765.5  Dejiny Gemera–Malohontu       24 

 
II.  Samostatne vydané publikácie. Knihy. Brožúry. Bibliografie             25  
    
III. Drobné tlače. Katalógy k výstavám. Pozvánky. Plagáty. Diplomy.    
      Čestné uznania. Kalendáriky       26 
 
Register pôvodcov         30   
Personálny register         31 
Zoznam excerpovaných prameňov        33 
Zoznam použitých skratiek         34 
 



 36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Edícia:     Regionálna odborná bibliografia. Zväzok 12 
 
MDT:            016:069“2007“(437.655) 
 
Názov:           Bibliografia Gemersko–malohontského múzea  
                                      v Rimavskej Sobote za rok 2007 
 
Zostavovateľka:           Iveta Krnáčová 
Zodpovedná redaktorka:  PhDr. Oľga Bodorová 
Vydavateľ:            Gemersko–malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 
                             Námestie M. Tompu 24, 979 01 Rimavská Sobota 
Rok vydania            2008 
Rozsah:                strán 
Náklad:            100 výtlačkov 
Tlač:                                       Gemersko–malohontské múzeum 
 
ISBN       978-80-85134-26-1                        
EAN    9788085134261                      
 


